                     Viale Caduti per la Libertà, 4b - 40050 MONTE S. PIETRO - BOLOGNA (ITALY) –
Tel. 051/6761552 - Fax 051/6760492 - Internet: http://www.emirel.it - E-mail: info@emirelsrl.it – info1@emirelsrl.it                             1
Release 20/04/20
RELE’ DI TENSIONE
TRIFASE  +20%  - 20%
RELE’ TRIFASE DI SOVRA E
SOTTO TENSIONE, SEQUENZA
FASI (L1, L2, L3) E RIVELATORE

presente e la tensione nominale deve
essere dichiarata all’atto dell’ordine
(vedere: come ordinare)
T
Temporizzatore (0,5÷30 sec)
regolazione a trimmer. E’ attivato dal
supero di una delle 2 soglie e ritarda
l’intervento del relè.
Non interviene nel riconoscimento della
sequenza fasi, che é sempre
istantanea.
MANCANZA FASE
Il V3-18 controlla la mancanza di fase
in base al principio secondo cui
l’ampiezza e la fase della “tensione di
ritorno” non sono uguali alla fase e
all’ampiezza della tensione di rete.
Sotto la denominazione “tensione di
ritorno” si intende quella tensione che è
generata dal motore e che compare sul
cavo elettrico - lato motore - dopo che
la fase è stata interrotta o il filo è stato
rotto.
VISUALIZZAZIONI
ON LED VERDE : alimentazione
 presente.
A LED ROSSO : lampeggia al
 supero di VM o Vm, acceso
 quando scatta il relé.
L1,2,3 LED GIALLO : è acceso con
 sequenza delle fasi L1, L2, L3.
V3-18
Fig. 1
Fig. 2
NOTA 1
Se la sequenza non è L1, L2, L3, il
led giallo è OFF, il relè è in allarme
qualunque siano le soglie impostate.
REMARK 1
If the sequence is not L1, L2, L3, the
yellow led is OFF, the relay is in
alarm, no matter which set point has
been fixed.
AC VOLTAGE RELAY
3PHASE  +20%  -20%
COMBINED UNDER AND OVER
VOLTAGE, PHASES SEQUENCE
(L1, L2, L3) AND PHASE FAILURE
DETECTOR
It replaces E 444N pin to pin.
2 set points + 1 output relay.
FUNCTION
The voltage relay V3-18 monitors the
overvoltage (VM) and the undervoltage
(Vm) and the phases sequence L1, L2,
L3 in an alternating three phase mains.
Adjustment range +20% -20% of the
nominal voltage.
USE
Control of a three-phase mains.
TECHNICAL FEATURES
AND REGULATIONS
VM
Max set point. The regulation is made

controllare.
GAMME DI LAVORO
Vedere: COME ORDINARE.
Per la pulizia usare un panno imbevuto
di detergenti privi di: Alcool denaturato,
Benzene, Alcool isopropilico.
  Fig. 3
Fig. 4
COMPATIBILITA' ELETTRO
MAGNETICA
Electromagnetic compatibility
CEI-EN 61326-1
“BASSA TENSIONE” - LVD
LVD – “LOW VOLTAGE”
CEI-EN 61010-1
Nota generale: Negli schemi di colle-
gamento non sono riportati i fusibili
sulle alimentazioni e sugli ingressi
voltmetrici. I collegamenti elettrici de-
vono essere eseguiti a dispositivo e
quadro elettrico spenti.
General remark: The wiring diagrams
do not show the fuses installed on the
supply and on the voltmetric inputs.
The electric wirings must be realized
with device and electrical panel in off
condition.
CUSTODIA: ABS autoestinguente.
DIMENSIONI: 48x96x90 mm con
innesto per zoccolo undecal.
Accessori disponibili a richiesta:
E 171: ganci per montaggio da
incasso; E 172: zoccolo femm. undecal
per DIN; M 13A: protezione plexiglas
piombabile IP54 (per montaggio a
pannello); E 346: molle di sostegno
antisfilamento.
Dima di Foratura: 45x92 mm
TEMP. DI FUNZIONAMENTO: 0÷70°C
PESO: 0,300 Kg         COLORE: nero
CASE: self-extinguishing ABS.
SIZE :48x96x90mm - undecal male
base.
Accessories available on request:
E 171: hooks for flush mounting;
E 172: undecal female base for DIN;
M 13A: plexiglas protection IP 54 tight
closure (for flush mounting); E 346:
hold spring protecting from vibrations.
Template:45x92 mm
WORKING TEMPERATURE: 0÷70°C
WEIGHT: 0,300 kg    COLOUR: black
RESET: automatic.
MODE OF OPERATION
With the regulations on the front it is
possible to fix one set point MAX and
one set point MIN in order to have a
control band.
The set points and the phase
sequence (L1, L2, L3) are connected
to the same output relay.
The output relay is normally on and it
goes off when the voltage goes out of
the fixed band (both above VM or
under Vm), or when the phase
sequence is not L1, L2, L3. When the
phase sequence is L1, L2, L3, the
output relay is ON and the yellow LED
is ON.
When at least one phase fails or it
goes out of the controlled band, the red
LED flashes and, after the time T, the
relay goes OFF and the red LED lights